MINISTERIO DA FAZENDA

OFiCIO SEI N2 14483/2025/MF

Brasilia, 15 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhor Primeiro-Secretario,

Refiro-me ao Oficio 12 Sec/RI/E/n® 13, de 25.02.2025, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informagdo n2 139/2025, de autoria da
Deputada Laura Carneiro, que solicita “ao Ministro de Estado da Fazenda a estimativa de impacto
orcamentario e financeiro do Projeto de Lei 6.041/2013, que altera a ementa e o art. 12 da Lei n2 7.670, de
8 de setembro de 1988, para estender aos portadores das formas crénicas da hepatite B ou da hepatite C
os beneficios especificados na referida Lei; altera 0 § 12 do art. 186 da Lei n2 8.112, de 11 de dezembro de
1990, para incluir aquelas doencas em seu rol de doencgas graves, contagiosas ou incurdveis; e revoga as
alineas "a" e "b" do inciso | do art. 12 da Lei n? 7.670, de 8 de setembro de 1988. Solicita ainda a estimativa
de impacto orgamentario e financeiro do PL n2 5.788/2013 apensado".

A propdsito, em resposta a solicitacdo da Parlamentar, encaminho o Despacho 48914092, da
Secretaria do Tesouro Nacional, o qual afirma que a matéria do Requerimento de Informacdo foge as
competéncias desta Pasta.

A titulo de colaboracdo, sugiro encaminhamento do pleito ao Ministério da Saude e ao
Ministério da Previdéncia, o qual poderdo, caso disponham, fornecer os subsidios necessarios aos
questionamentos.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
FERNANDO HADDAD

Ministro de Estado da Fazenda



'I Documento assinado eletronicamente por Fernando Haddad, Ministro(a) de Estado, em 15/04/2025,
;;‘:El-m L‘il’ as 19:16, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto n?
eletrénica 10.543, de 13 de novembro de 2020.

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador 49363528 e
"1+ 0 cddigo CRC 217DDBBB.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria do Tesouro Nacional
Coordenacgdo de Assuntos Legislativos

Processo n2 19995.000982/2025-79

A GMF-ASPAR-DIDEP,

Em atendimento ao Oficio 10772 (48861455), informamos que a Secretaria do Tesouro
Nacional, é o o¢rgdao central dos Sistemas de Administracdo Financeira e de Contabilidade
Federal, responsavel por analisar matérias financeiras e orgamentdrias e garantir a observancia as regras
fiscais vigentes.

Essa Secretaria ndo tem competéncia para realizar o calculo das estimativas de impacto para
a proposicdao em tela. Sugerimos consulta ao Ministério da Saude e ao Ministério da Previdéncia, que
devem dispor dos subsidios necessarios a elaboragao dessas estimativas.

Por fim, reforcamos que, conforme o §12 do art. 129 da LDO de 2025, a elaboragdo da
estimativa cabe ao proponente do Projeto de Lei.

Brasilia, 06 de marcgo de 2025.
Documento assinado eletronicamente

CARLOS OSWALDO BOTELHO GADELHA FILHO

Chefe do Nucleo de Assessoramento em Assuntos Legislativos

l Documento assinado eletronicamente por Carlos Oswaldo Botelho Gadelha Filho, Chefe(a) de Nuicleo,
Se' @ em 06/03/2025, as 09:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do

assinatura

eletrinica Decreto n?2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

: htt s://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=d0cumento conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 48914092 e
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